
100 тисяч гривень на розвиток громади можуть 
виграти «Неймовірні села України 2020» 

Онлайн-видання AgroPortal.ua у партнер-
стві з Посольством Королівства Нідерландів в 
Україні оголосило про старт прийому заявок 
на V Всеукраїнський конкурс «Неймовірні се-
ла України 2020».

Мета конкурсу: 
розвиток сільських територій та регіо-

нальної економіки;
дотримання принципів ощадливого ве-

дення сільського господарства та кругового 
виробництва;

зміцнення соціально-економічного стано-
вища фермера в ланцюзі поставок «від поля 
до столу»;

розвиток соціальної відповідальності міс-
цевого аграрного бізнесу;

стале управління та збереження екосис-
теми, біорізноманіття та адаптація до змін клі-
мату в рамках ведення сільського господар-
ства та землекористування;

популяризація зеленого туризму;

підвищення привабливості життя в селі;
розбудова сучасних сільських територій зі 

збереженням історико-культурної спадщини 
українського села та традиційних практик ве-
дення сільського господарства.

За перемогу в конкурсі громада села 
отримає 100 тис.грн на реалізацію бізнес-
проєкту від головного партнера – Посольства 
Королівства Нідерландів в Україні.

Крім головного подарунка, компанія «Бей-
кер Тіллі Україна» допоможе одному з 10-х сіл, 
що пройдуть до етапу онлайн-голосування, в 
реалізації їхнього бізнес-проєкту.

Всеукраїнська асоціація громад одному із 
сіл-фіналістів надасть комплексний консуль-
таційний супровід громади на період станов-
лення після місцевих виборів.

Прийом заявок від учасників триватиме до 
31 серпня, а переможців оголосять у грудні. 

Більше інформації про конкурс: 
https://bit.ly/32pp7E8

Нині до лікарів звертається багато пацієнтів, у яких після виснажливої праці на 
городах загострюються хронічні хвороби, пов’язані з опорно-руховим апаратом. 
Тому народний депутат Борис Приходько в рамках власної соціальної програми 
«Здорова громада» передав для лікарень свого 210-го округу 
медичні препарати й мазі, що застосову-
ються для лікування суглобів. 
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майбутніх спортсменів готують 
у райському куточку серед лісу
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Президент держави Володимир Зеленський під-
писав указ «Про призначення довічних державних 
стипендій учасникам бойових дій у період Другої сві-
тової війни 1939-1945 років». Стипендії удостоєний і 
ветеран із Чернігівщини – Костянтин 
Олексійович Овчинкін. 

15-річна Юлія Єременко з Корюківки розписала 
макет Свято-Покровського храму, що в селі Жукля 
Корюківського району. Дерев’яний макет церкви 
заздалегідь замовляли в майстра, а дівчина при-
красила його петриківським орнамен-
том. Працювала Юлія під час карантину 
вдома. 

Насіння з абрикосових кісточок використовують 
у кулінарії косметології та для лікування деяких 
хвороб. Наприклад, для профілактики онкозахво-
рювань і хвороб серця. Утім, із кісточками треба бу-
ти обережними через вміст у них синильної кисло-
ти, аби не перевищити норму спожи-
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КОРИСНЕ ДОЗВІЛЛЯ: 

Навіть під час карантину 
канікули школярів мають бути 
цікавими та змістовними. До 
того ж, літо – не та пора року, 
яку просиджують у гаджетах. 
Наприклад, діти, які приїхали 
на відпочинок до мальовничої 
Менщини, під час табірного 
життя насолоджуються 
активним відпочинком і 
спортивними тренуваннями, 
а не іграми в смартфонах. 
Щоправда, цьогоріч через 
карантин табір перетворився 
на спортивно-оздоровчий 
захід, де панує дружня й 
творча атмосфера.

Корисні 
абрикосові 
кісточки

Борис Приходько передав у лікарні 
свого округу «сезонні» медикаменти

Сіверський 
фронтовик 
отримуватиме 
довічну державну стипендію 

Юна 
корюківчанка 
розписала 
мініатюрний храм

Насіння з абрикосових кісточок використовують 

абрикосові 
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Створення на Чернігівщині п’яти 
районів є нашим спільним 

досягненням, – депутатка облради

Чернігівська «Десна» зіграє в Лізі Європи

Утворення парла-
ментом у межах Черні-
гівської області п’яти ра-
йонів – спільне досяг-
нення всіх, хто боровся 
за більшу кількість райо-
нів у регіоні, аніж чоти-
ри. Про це заявила де-
путатка Чернігівської 
обласної ради від полі-
тичної партії «Наш край», 
виконавча директорка 
регіонального відділен-
ня Всеукраїнської асоці-

ації сільських і селищних рад Ірина Грозенко.
За її словами, представники «Нашого краю» послі-

довно відстоювали врахування думки місцевих жите-
лів і наголошували на необхідності збільшення кіль-
кості районів на Чернігівщині. 

«Щодо центрів районів, то Чернігів, Прилуки і Ні-
жин – жодних питань не виникає, Новгород-Сівер-
ський – логіка теж є, оскільки це прикордоння. А ось рі-
шення про центр у Корюківці не зовсім зрозуміле, тим 
паче, що підкомітет голосував за центр району в Мені, 
а потім комітет Верховної Ради України змінив свою 
думку, тому закрадається питання – чи не було там 
суб’єктивних моментів», – зазначає Ірина Грозенко. 

На її переконання, Мена як центр району мала біль-
ше переваг: і як транспортний центр, і через зосеред-
ження там більшості територіальних органів держав-
ної влади. 

«Але загалом добре, що в Чернігівській області 
створено п’ять районів, зважаючи на територію регіону 
і щільність населення», – наголошує депутатка від «На-
шого краю». Також вона зазначає, що прийняття поста-
нови про утворення та ліквідацію районів означає, що 
вибори до районних рад цієї осені відбудуться. Водно-
час Верховна Рада України має врегулювати питання 
щодо проведення виборів до районних рад, власне по-
вноважень районних рад, формування округів тощо. 

«Cеред нововведень уже відомо, що старост в ОТГ 
цього року на місцевих виборах не обиратимуть. Ста-
рост призначатиме рада відповідної громади за подан-
ням голови. З одного боку, це усуне навіть теоретичні 
суперечки між керівництвом громади і старостами, але, 
з іншого боку, – ігноруються принципи самоврядування 
і місцевої демократії», – зауважила Ірина Грозенко.

Пресслужба обласної організації ПП «Наш край»

Чернігівська «Десна» за підсум-
ками сезону 2019/20 національної 
Прем’єр-ліги з футболу зайняла 
підсумкове 4-те місце в турнірній 
таблиці. Завдяки цьому сіверяни 
вже у вересні матимуть змогу 
вперше у своїй історії стартувати в 
одному з найпрестижніших євро-
кубкових турнірів – у Лізі Європи. 

Свій шлях у турнірі чернігівці 
розпочнуть з третього кваліфіка-

ційного раунду. Жеребкування ці-
єї стадії змагань відбудеться 1 ве-
ресня, а матч «деснянців» проти 
визначеного суперника пройде 
24 вересня.

Для потрапляння до групового 
раунду Ліги Європи чернігівській 
«Десні» потрібно перемогти двох 
суперників.

Щоправда, поки в Чернігові 
немає стадіону, який би відпові-

дав вимогам УЄФА для проведен-
ня матчів Ліги Європи. Тож до-
машні матчі за участі «Десни», від-
буватимуться в Києві.

У Ніжині внаслідок вибуху біля автомобіля загинув 
чоловік. Загиблий 10 років працював водієм у Ніжин-
ській районній раді. Йому було 53 роки. Інцидент стався 
24 липня. У поліції повідомили, що чоловік підійшов до 
свого автомобіля, можливо, там щось лагодив, і стався 
вибух.

Що саме вибухнуло – поки невідомо. Тіло чоловіка 
правоохоронці знайшли біля автомобіля. За даними по-
ліції, на ньому – численні ушкодження, отримані від ви-
буху невідомого предмета. Осколки предмета вилучені 
і направлені на експертне дослідження. Поліція відкри-
ла кримінальне провадження за статтею 115, части-
ною 1 – умисне вбивство, карається позбавленням волі 
на строк від 7 до 15 років ув’язнення.

Президент України Володимир Зеленський 24 липня підписав 
указ «Про призначення довічних державних стипендій учас-
никам бойових дій у період Другої світової війни 1939 – 1945 
років».

Відповідний документ опублікований на сайті глави держави. 
Згідно з документом, довічну державну стипендію отримуватиме і 
ветеран із Чернігівщини, уродженець села Плиски Костянтин Олек-
сійович Овчинкін.

Костянтин Олексійович пройшов нелегкий шлях від розвідника та 
підривника у партизанському загоні до інженера-залізничника, 
тракториста, науковця, керівника Городнянського, Ріпкинського ра-
йонів Чернігівщини та успішного керівника ветеранської організації.

Серед найпочесніших відзнак в арсеналі Костянтина Овчинкіна – 
медалі «Партизан Великої Вітчизняної війни», нагрудний знак «Пар-
тизан України», Орден Великої Вітчизняної війни, Орден «За муж-
ність ІІІ ступеня», Орден «За заслуги», численні медалі та грамоти.

Кабінет Міністрів призначив Юлію Свириденко пер-
шим заступником міністра розвитку економіки, торгівлі 
та сільського господарства. Про це повідомив у своєму 
телеграм-каналі народний депутат Олексій Гончаренко.

До цього Юлія Свириденко була заступником міністра 
розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства. 
Як відомо, до призначення в уряд Юлія Свириденко пра-
цювала в агрофірмі на Чернігівщині й обіймала керівні по-
сади в Чернігівській ОДА.

До правоохоронних органів звернулася жителька села 
Смяч Сновського району. Жінка заявила, що її семирічного 
сина зґвалтував односелець. Про це «ЧЕЛАЙН» стало відо-
мо з власних джерел.

Хлопчик гуляв із товаришем у центрі села. За його сло-
вами, до них із двору вийшов чоловік і запросив до хати. 
Мовляв, у будинку все й сталося. Зараз правоохоронці роз-
бираються із ситуацією.

Чоловіка, підозрюваного у вчиненні злочину, затримано.

Оригінальна колекція 
археологічних знахідок 
розміщена в Новгород-
Сіверському історико-
культурному музеї-запо-
віднику «Слово о полку 
Ігоревім». Та найцікаві-
шою знахідкою, мабуть, 
виявилася кругла свин-
цева печатка. Ця дуже 
рідкісна річ, датована 
ХІ ст., була знайдена на 
території Новгород-Сі-
верського дитинця під 
час археологічних розко-
пів 1979-1984 років серед 
предметів військового спорядження, предметів для риб-
ної ловлі, жіночих прикрас зі скла та металу, а також 
предметів побуту (серпи, замки, залишки скляного і ке-
рамічного посуду).

Про це повідомляється на сторінці музею в Facebook. 
Такі печатки використовували в ті далекі часи, як сучасні 
пломби. Ними скріплювали важливі державні документи. 
Печатка має зображення з обох боків, на одному боці – чо-
ловіка в князівській шапці, а на другому – святого Мико-
лая. Цей дуже рідкісний екземпляр печатки належав се-
редньому сину Ярослава Мудрого – Святославу, засно-
внику династії всіх чернігівських і сіверських князів, праді-
ду князя Ігоря. Знахідка печатки саме на дитинці підтвер-
джує, що тут була резиденція новгород-сіверських князів.

Ветеран отримуватиме довічну державну стипендію

У музеї на півночі області 
зберігають рідкісний артефакт

Через вибух загинув працівник 
райради

Cелянина підозрюють у 
зґвалтуванні 7-річного хлопчика

Сіверська чиновниця стала 
першим заступником міністра 

розвитку економіки

Ірина Грозенко

День міста в Корюківці був насичений цікавими по-
діями. Працювали локації з виставками та квестами, 
нагороджували переможців фотоконкурсів і малюн-
ків. Спортивні змагання з мініфутболу, футболу, во-
лейболу та шахів визначили кращих і спритніших, 
уперше провели змагання з великого тенісу. 

Традиційна «цікавинка» святкування Дня міста – 
фестиваль тушкованих огірків, цього року мав дещо 
інший формат: майже 300 людей з категорії самотніх 
осіб похилого віку, малозабезпечених родин і сімей, 
які опинилися в складних життєвих обставинах, при-
гостили приготованою місцевими майстринями стра-
вою. Повідомляє Корюківська міська рада.

Стилізована «жива фотозона» збирала охочих при-
гоститися місцевими фірмовими пряниками та зроби-
ти фото на пам’ять. Наймолодші жителі міста могли 
проявити свою творчість у малюнках на асфальті й 
отримати заохочувальні подарунки від організаторів 
свята. Увечері молодь змагалася на знання музичного 
простору в шоу «Вгадай мелодію». Завершенням 
святкового дня став відеоконцерт із записами висту-
пів місцевих творчих колективів.

Зараз доволі ак-
туальною темою 
стала підтримка міс-
цевих виробників. 
Особливо в часи 
пандемії. «ЧЕЛАЙН» 
знайомить читачів із 
неймовірною черні-
гівкою – Христиною 
Амстердам, яка за-
ймається пошивом 
веганського взуття 
для дітей і жінок. Як пише дівчина, спочатку її бренд 
відшивав лише дитяче взуття з натуральної шкіри, 
однак згодом замінили на якісну екошкіру і почали 
шити й жіноче взуття.

«Ще з дитинства я була схиблена на взутті. Лю-
била його декорувати, навіть вручну міняла блис-
кавку на чоботах. Кілька років тому мій чоловік під-
тримав мене і ми заснували бренд «Amstershoes». 
Спершу шили тільки дитяче взуття зі шкіри тварин-
ного походження. Трохи пізніше почали з’являтися 
вже жіночі моделі. Через деякий час відбулися гло-
бальні зміни в поглядах на багато речей і ми вирі-
шили відмовитися від шкіри та вибрали для роботи 
якісний аналог серед екошкіри. Тепер ми сміливо 
можемо називатися брендом взуття без болю. По-
ки нас можна знайти тільки в Інстаграмі. Серед 
планів – створити свій сайт і, можливо, відкрити 
маленьку затишну майстерню, до якої зможе заві-
тати кожен охочий для примірки взуття або просто 
поговорити за чашкою чаю», – йдеться в дописі.

Кабінет Міністрів України продовжив дію адап-
тивного карантину до 31 серпня 2020 року. «За-
лежно від епідемічної ситуації, в регіоні встанов-
люється зелений, жовтий, помаранчевий або чер-
воний рівень епідемічної небезпеки поширення 
COVID-19», – зазначив міністр охорони здоров’я 
України Максим Степанов.

Відтак, ідеться про такі карантинні обмеження 
для «зеленої зони»: у громадських будівлях 
обов’язковим є носіння маски або респіратора; 
проведення масових заходів може відбуватися за 
умови перебування не більше 1 особи на 5 м2; кіно-
театри слід заповнювати не більше, ніж на 50%; па-
сажирські перевезення мають відбуватися тільки 
для пасажирів на сидячих місцях. 

Обмеження у жовтих й помаранчевих зонах – 
більш суворі. 

На час підготовки газети до друку було відомо 
729 випадків інфікування коронавірусом на Черні-
гівщині. З них на сьогодні активні 156 випадків. 

Загалом в області 554 пацієнти одужали; 128 лі-
куються амбулаторно; 28 перебувають на госпіта-
лізації.

Маємо й 14 летальних випадків (1 – Борзнян-
ський район, 6 – Варвинський район, 1 – Носівський 
район; 4 – м. Чернігів, 1 – Прилуки, 1 – Прилуцький 
район). 5 померлих осіб із супутнім діагнозом 
COVID-19 (1 – Борзнянський район, 4 – м.Чернігів).

Адаптивний карантин 
продовжено до 31 серпня

«Гурок-Fest» 
відзначили по-новому

Землячка створює неймовірне 
веганське взуття
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Про геніїв, 
відрізане вухо і повій 

Частенько нам доводиться чути 
фрази на кшталт «це геніально», «та ти 
геній», «це просто геніально». Такими 
емоційними словами ми розкидаємо-
ся в момент захоплення чимось чи ки-
мось. Що ж таке «геніальність» і кого 
насправді варто вважати «генієм»? 

Оксфордський словник психології 
трактує поняття геніальності як найви-
щий рівень інтелектуального або творчо-
го функціонування особистості, який ре-
ально проявляється у визначних наукових 
відкриттях або філософських концепціях, 
технічних або технологічних винаходах, 
соціальних перетвореннях, створенні ху-
дожніх творів, що мають віддалені наслід-
ки в багатьох областях культури. Геніаль-
ність – це набір здібностей, що визначає 
появу творців, які мають історичне зна-
чення в житті суспільства, засвідчують но-
ву епоху в розвитку культури, науки та на-
уково-технічного прогресу. 

І про геніїв. Генії бувають різні! Власне, 
і саме поняття геніальності – розмите та 
відносне. Наприклад, Вінсент ван Гог вва-
жається одним із найдорожчих художни-
ків світу. Водночас геніальний художник 
був неабияким диваком і, толерантно ка-
жучи, іноді вчиняв неадекватно.

Кілька тез про ван Гога.
Змолоду хотів стати пастором. Ходив у 

лахмітті, недоїдав, гроші роздавав бідня-
кам. Але церква відмовилася долучати 
його до когорти духовенства. Це дуже 
вдарило по свідомості Вінсента. Він захо-
пився малюванням. Свої роботи нікому не 
показував через їх дивний стиль. 

Художник недоїдає. Хворіє на цингу. 
Втрачає 10 зубів і фактично ніколи більше 
в житті не усміхається.

Заможний рідний брат дає Вінсенту 
щомісячно 200 франків на проживання і 
фарби для картин. Це солідна сума, на яку 
тоді цілий місяць могла прожити родина. 
Але художник витрачає ці гроші на повію. 
Вони починають жити разом і від повії Він-
сент підхоплює гонорею і сифіліс. Стра-
дає від безсоння, запаморочення й епі-
лепсії.

Після сварки з другом відрізає собі ле-
зом частину лівого вуха, завертає його в 
ганчірку і несе в бордель, де просить по-
вію передати все другу.

Потім художник позичив у друзів ре-
вольвер і посеред пшеничного поля ви-
стрелив собі в груди. Весь в крові повер-
тається додому. Спроба самогубства не 
вдалася. Решту частину життя Вінсента 
ван Гога виснажують епілептичні напа-
ди… І лише після смерті його картини по-
чинають називати геніальними. Для розу-
міння – картина ван Гога «Ваза із 15 со-
няшниками» оцінюється в 75 мільйонів 
доларів. 

Мораль цієї «байки» проста – все в 
житті відносне!

Із турботою про людей: Борис Приходько 
передав у лікарні свого округу 

«сезонні» медикаменти
Медичні препарати, що застосовуються для профі-

лактики і лікування суглобів, а також партію мазі з проти-
запальним і знеболювальним ефектом передав для ліка-
рень свого 210-го округу (м. Прилуки, Прилуцький, Бо-
бровицький, Козелецький райони) народний депутат 
України Борис ПРИХОДЬКО у рамках власної соціаль-
ної програми «Здорова громада».  

Як стверджують лікарі, нині до них звертається дуже 
багато пацієнтів, у яких після важкої фізичної роботи на 
городах загострюються хронічні хвороби, пов’язані з 
опорно-руховим апаратом. А тому саме такі медикамен-
ти нині дуже актуальні для них.

«Насправді зараз є велика потреба у хондропротекто-
рах, бо люди, починаючи з весни, без відпочинку важко 
працюють на полях, а відтак мають багато проблем зі 
здоров’ям, – розповідає головний лікар Деснянського 
ЦПМСД Олександр Шинкаренко. – А тому коли Борис 
Вікторович зв’язався з нами і запитав, які нам потрібні лі-
ки, ми одразу сказали про хондропротектори. Ми вдячні 
народному депутату за допомогу і що впродовж року по-
повнює «аптечку» нашого закладу потрібними медика-
ментами». 

Медикаменти, які народний депутат передав у лікарні 
округу, видаватимуть пацієнтам безкоштовно лише після 
огляду в сімейного лікаря і за наявності показань до ліку-
вання.

Також Борис Приходько вже вкотре поповнив лікар-
ські аптечки антибіотиками, які застосовуються для ліку-
вання частих бактеріальних інфекцій, зокрема від усклад-
нень коронавірусної хвороби, а також гепатопротектора-
ми, що відновлюють функції печінки. 

«Отримую багато звернень і від лікарів мого округу, і 
від пацієнтів із проханням допомогти з ліками, адже нині 
медичні установи як великих, так і маленьких населених 
пунктів відчувають гостру потребу в безкоштовних меди-
каментах для своїх пацієнтів – щоб забезпечити належне 
лікування людям, які через низькі пенсії та зарплати еко-
номлять на здоров’ї. Радо допомагаю. Тим більше, в часи, 
коли значні фінансові ресурси наших лікарень спрямовані 
на боротьбу з коронавірусом», – зазначив народний де-
путат України Борис Приходько.

Нагадаємо, що у рамках програми «Здорова грома-
да» за останні півроку народний депутат передав у мед-
установи трьох районів свого округу вже кілька партій 
медикаментів, про які просили лікарі, а також засоби за-
хисту для медиків.  

Валентина Мудра

«Міська влада хоче її за-
будувати», – каже Любов 
Потапенко, чернігівська 
журналістка.

«Проблема меж. Якщо 
немає меж, то триває забу-
дова. Вона завжди буде», – 
зазначив Юрій Карпенко, 
завідувач кафедри екології 
й охорони природи НУ 
«Чернігівський колегіум 
ім. Т.Г.Шевченка». 

«У 2016 році був розро-
блений проєкт встановлен-
ня меж, який до цього часу 
не погодило управління зе-
мельних ресурсів та архі-
тектури і містобудування 
міста Чернігова», – повідо-
мив Володимир Свердлов, 
директор РЛП «Ялівщина» 
2015 – 2020 рр.

РЛП «Ялівщина» – це 
унікальний парк усередині 
міста, площею майже 
170 гектарів. Таких, за сло-
вами екологів, в Україні ли-
ше два.

«Це «Ялівщина» в Черні-
гові та «Знесіння» у Льво-
ві», – повідомив Юрій Кар-
пенко.

Раніше вже були спроби 
міської влади створити за-
мість регіонально-ланд-
шафтного парку, котрий 
належить до природно-за-
повідного фонду, простий 
лісопарк, що дав би можли-
вість кроїти цю зелену зону 
як заманеться. 

«Це знесення дерев, 
прокладання доріг, комуні-

кацій», – пояснює Володи-
мир Свердлов.

Останні спроби поха-
зяйнувати в «Ялівщині» бу-
ли орієнтовно рік тому. 
Чернігівські можновладці 
хотіли прокласти тут водо-
гін. 

«Без жодних погоджень 
був розроблений проєкт 
реконструкції водогону. За-
мовником виступало 
управління житлово-кому-
нального господарства 
Чернігівської міської ради. 
Цей проєкт на початковому 
етапі передбачав знесення 
на території Ялівщини при-
близно 80 дерев сосни, 
встановлення 24 заглушок і 
прокладання територією 

Ялівщини самого водого-
ну», – уточнює Володимир 
Свердлов.

Екоспільнота відстояла. 
Водогін пустили вздовж ас-
фальту. Проте, за словами 
екологів, спроби «тиску» на 
«Ялівщину» можуть продо-
вжитися. Наразі баланс за-
безпечується обласною 
владою, яка й відає кому-
нальним закладом РЛП 
«Ялівщина», що розташо-
ваний на території міста. 
Проте, на думку екоакти-
вістів, після найближчих 
виборів, на жаль, ситуація 
може змінитися – й унікаль-
на цікавинка Чернігова мо-
же бути знищена.

Олег Дешура 

Регіональний парк «Ялівщина» 
досі балансує на межі існування. 
Головні перепони для його оста-
точного визначення чинить міська 
влада, яка не погоджує меж парку, 
а отже робить його вразливим до 
відрізання ласих шматочків або ж 
повного знищення. 

«ЯЛІВЩИНУ» ЗНОВУ 
ХОЧУТЬ ЗАБУДУВАТИ

Iрина Бригинець,  сiмейний лiкар (ліворуч), та  Iнна Кондратьєва, 
головний лікар (праворуч)  Козелецького районного центру ПМСД

Помічниця народного депутата Ада Могила 
з головною медсестрою Прилуцької ЦМЛ Світланою Сушко

Павло СОЛОДОВНИК
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«Уперше в такому таборі і це дуже 
круто», – каже Альона, учасниця спор-
тивно-оздоровчого табору. 

«Хороше харчування, підйом о сьо-
мій ранку. Мені тут подобається ду-
же», – радіє учасник Іван. 

«Багато різних ігор, багато друзів. 
Вогнище є там, де ми сидимо ввече-
рі», – зазначила Вероніка. 

«Супер сприймають. Щодня вони 
питають: «А що буде далі? А що буде 
через 5-10 хвилин? Коли ми збирає-
мося? Куди ми біжимо?», – пояснює 
Катерина Кобища, вихователь у спор-
тивно-оздоровчому таборі.

«СПАРТАНСЬКИЙ» ТАБІР:
у лісах на Менщині 
готують майбутніх 

зірок спорту

«Граємо в усілякі ігри, їмо, в нас 
п’ятиразове харчування. Два рази нам 
дають усілякі смаколики, а тричі – ко-
рисну їжу», – повідомив Ярослав, 
учасник табору.

Як для сучасної молоді, мають в 
таборі справжню цікавинку… У дітей 
майже на весь день забирають га-
джети. Юні гості лісу змінюються на 
очах – багато рухливих ігор і спілку-
вання замінюють блукання в нетрях 
інтернету. 

«У нас забирають телефони, тому 
доводиться ігри придумувати. То гра-
ємо в «мафію», то в карти, то в ще 
щось», – розповів Ярослав. 

«Ми дітей насамперед відриваємо 
від комп’ютерів, привозимо в еколо-
гічно чисту місцевість. Забираємо всі 
гаджети та проводимо різні спортив-
но-оздоровчі заходи. Це ігри, змаган-
ня. Це і плавання, і кросова підготов-
ка», – ділиться Олександр Маркін, ор-
ганізатор спортивно-оздоровчого та-
бору «Спортивна країна».

«На жаль, наше покоління зараз 
сидить удома, в гаджетах. І нема роз-
витку. І для цього треба докласти ве-
лике зусилля, щоб діти розвивалися і 
фізично, і розумово. Тому таке пере-
завантаження інколи дуже класне для 
дітей», – вважає Катерина Кобища.

Ідея організовувати «Спортивну 
країну» виникла через брак оздоров-
чих заходів саме зі спортивним на-
прямком, що слугували б підготовкою 
перед майбутнім спортивним сезо-
ном, зокрема для дзюдоїстів, але не 
тільки. Тому базовою в таборі є фізич-
на підготовка. Так, завжди є ранкова 
зарядка та щонайменше два трену-

вання на день. Крім цього, різнома-
нітні довільні фізичні навантаження. 

«У нас є скеледром, канатне міс-
течко, турніки, бруси, ігрова зона для 
футболу, регбі, у волейбол граємо на 
полі», – розказує Олександр Маркін. 

Райський куточок із мальовничими водоймами, 
Десною та сосновим лісом створений для відпо-
чинку дітей у Менському районі. Дитячий табір, 
який в останній сезон у зв’язку з карантином 
перетворився на спортивно-оздоровчий захід, 
уже другий рік є оазисом дитячих активностей, 
оздоровлення та дружньої атмосфери.

«Скеледром мені дуже сподобав-
ся. Я вперше лазила. Найстрашніше 
було зробити перший крок», – зізна-
ється школярка Наталя.

«Мені подобається харчування. Хо-
димо грати в футбол і регбі», – додав 
Іван. 

Крім цього, в таборі оздоровлю-
ються діти з будинків сімейного типу. 
Загалом в кожну зміну, а їх цього року 
планується чотири, частину таких ді-
тей приймають безкоштовно.

За одну зміну в таборі оздоровлю-
ється до 50 дітей, це у зв’язку з коро-
навірусом. Та є можливість прийняти 
до 90 осіб. Діти тут забезпечуються 
п’ятиразовим харчуванням. Крім 
спортивного дозвілля, у вільний час 
купаються на пляжі, переглядають 
мультфільми на проєкторі, грають у 
різноманітні настільні ігри, спілкують-
ся біля багаття, організовують диско-
теку. І всі одностайно кажуть, що піс-
ля повернення додому мріятимуть 
знову і знову потрапити в цей табір.

«Мені все подобається. Я готовий 
сюди приїжджати і приїжджати», – за-
певнив Кирило, учасник спортивно-
оздоровчого табору.

Олег Дешура 

«Класні тренування – мені дуже по-
добаються. Хороші вожаті, хороше 
харчування», – відгукується Данило, 
учасник спортивно-оздоровчого та-
бору.

Катерина Кобища

Олександр Маркін
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«Ця моя робота повертає добре 
ім’я князю Олегу Святославичу, якого в 
історії називають Гореславичем. Його 
звинувачували в багатьох негативних 
вчинках, у тому, що він чинив розбрат 
на Русі, і це є люта неправда», – пояс-
нює Валентина Мастєрова, письмен-
ниця.

Олега Святославовича, внука 
Ярослава Мудрого, звинувачували в 

Від джерела – до моря! Із 
таким девізом чернігівець 
Михайло Закусилов останні 
чотири роки підкорює щоразу 
нові річки, сплавляючись по 
них і долаючи відстані в по-
над тисячу кілометрів. 

Михайлу 39 років, він народився і 
виріс у Чернігові, навчався спочатку 
в чернігівському училищі на столя-
ра-червонодеревника, далі – на бу-
дівельника в Остерському будівель-
ному технікумі та Сумському аграр-
ному університеті.

Працював і працює зараз за спе-
ціальністю «будівельник». Зводить 
дерев’яні будинки та займається їх 
внутрішнім і зовнішнім оздоблен-
ням. Питаємо в Михайла, як так ви-
йшло, що він став мандрівником. 

«Вийшло так, що взимку роботи 
менше, тому я переглядав в інтерне-
ті з цікавості, хто як проводить свій 
вільний час. Побачив там, як хлопець 
сам мандрував річками на байдарці. 
Мені сподобалося. Купив собі човна 
та почав мандрувати вже наступної 
весни», – розповідає мандрівник.

Які були перші подорожі і коли 
почали подорожувати?

Це були сплави по річці. Почав 
сплавлятись із 2016-го. Я порівняно 
молодий мандрівник. Одним із пер-
ших був сплав по Снову. Потім були 
650 кілометрів на байдарці з Сум-
ської області до Києва. 

Які були ваші найбільші спла-
ви? 

У 2018-му був сплав по річках 
Десна та Дніпро з крайньої північної 
точки Чернігівщини (в районі села 
Мурав’ї Новгород-Сіверського ра-
йону) до моря, і далі – від Очакова до 
Одеси морем. На цей сплав витра-
тив 40 днів. Відстань становила 
1600 кілометрів. По Дністру був 
сплав – 60 днів, 1400 кілометрів. По-
чаток річки був у горах. Пройшов 
пішки три дні, коли русло річки до-
зволяло плисти, почав сплавлятися. 
Перед цим речі та байдарку відпра-
вив уперед «Новою поштою».

Були піші подорожі? 
Так. Були подорожі в Карпатах. 

Зазвичай тут ми ходимо групами. 
Такий похід триває в середньому 
7-8 днів. Ходили восени – тоді дуже 
красиво в горах, дерева забарвлені 
в різні кольори, ще можна побачити 
перший сніг. За маршрутом на день 
проходимо зазвичай 25 кілометрів. 
Хочу сказати, що відрізняються гір-
ські походи від водних, це однознач-
но. Адже там ви все на собі тягнете, а 
на воді все в байдарці. Плюс завжди 
вода поряд – можна скупатися. 

Що подобається під час подо-
рожі? 

Люблю фотографувати. На воді 
дуже гарні схід і захід сонця, різно-
манітна флора і фауна.

Це можливість подорожувати, 
побачити землю, на якій я живу. Не в 
телевізорі, не через газети, а на 

15-річна вихованка Корюківського центру 
дитячої та юнацької творчості Юлія Єременко 
розписала макет Свято-Покровського храму, 
що в селі Жукля Корюківського району. Храм 
дівчинка розписала в рамках акції «Від роду 
до роду збережемо традиції народу».

Цей дерев’яний макет заздалегідь замовляли 
в майстра. А Юлія Єременко оздобила його ав-
тентичним розписом. 

«Коли дівчина розмальовувала макет, то нама-
галася відтворити на мініатюрному храмі всі двері 
та вікна так, як і на оригіналі. Намагалася зробити 
всі деталі ідентичними», – розповіла методист Ко-
рюківського ЦДЮТ Тетяна Кошель.

Розпис Юлія Єременко робила під час каран-
тину вдома. На це дівчині знадобилися два місяці. 
Їй допомагала керівник гуртка Олена Муха, яка 
консультувала свою вихованку через інтернет або 
телефоном. За словами юної художниці, саме пе-
дагог подала ідею для майбутнього розпису. 

Юна корюківчанка 
оздобила розписом 

мініатюрний храм

На Чернігівщині презентували 
роман відомої письменниці

Знана чернігів-
ська письмен-
ниця Валентина 
Мастєрова пре-
зентувала світу 
свій новий роман 
«Тобі скажу». 
Роман історич-
ний. 

розбраті. Цей роман же спросто-
вує звинувачення на адресу чер-
нігівського князя. Загалом Ва-
лентина Мастєрова – авторка 
багатьох оповідань і це вже тре-
тього роману.

«Я не вирішую, що писати. Я 
глибоко переконана, що коли на-
роджується письменник, то разом 
із ним народжуються і теми. Ми жи-
вемо і в якийсь момент набуваємо 
досвіду, тож додається оця потре-
ба працювати над цим романом», – 
зауважує Валентина Мастєрова. 

«Це дуже запитувана пись-
менниця, і в нашій бібліотеці 
майже ніколи немає її книжок, 
адже їх одразу розбирають, по 
них стоять черги, люди запису-
ються», – розповіла Людмила Зі-
невич, директор чернігівської бі-
бліотечної системи. 

Обсяг роману «Тобі скажу» 
налічує приблизно 300 сторінок. 
Кількість, яку планується надру-
кувати, – 5000 примірників.

Олег Дешура 

Сіверський мандрівник підкорює
НАЙБІЛЬШІ РІЧКИ КРАЇНИ

власні очі, можна зробити свої висно-
вки. І людей бачу різних. До прикладу 
на одній річці зовсім різні люди жи-
вуть. Унизу – одесити, посередині – 
молдавани, вверху – закарпатці. Усі 
кажуть, що знають Дністер, але спіл-
куються різними мовами. Це цікаво. 

Як відбувається подорож? 
Технічна частина – все з собою. 

Все розміщаю в байдарку. Намет, 
спальник, їжа, казанок, посуд. Суше-
ні продукти, тушонка, крупи тощо. 
Так звані борщові набори, але сухі. 
Готуються з цього супи, борщі. Беру 
спершу собі запас на два тижні. Беру 
воду, але небагато. Вона важка, а пи-
ти треба багато. Тому беру з собою 
фільтр, через нього пропускаю річко-

ву воду. Також питну воду, яку не тре-
ба кип’ятити, шукаю в джерелах, ко-
лодязях тощо.

Які труднощі під час сплавів? 
Які критичні ситуації були? 

Практично весь час треба гребти. 
Одного разу на водосховищі, до бе-
рега було десь кілометр, заговорив-
ся у навушниках, ззаду підійшли хма-
ри, гроза, блискавка. Тоді було 
страшно, «відхопив» адреналіну. До 
кінця подорожі інколи накопичується 
якась втома, але втягуєшся і просу-
ваєшся до цілі.

Однією зі складних, але дуже ці-
кавих подорожей, за словами ман-
дрівника, був одиночний чотириден-
ний сплав по замерзаючій річці Снов. 
Це було перед новим 2018 роком. 

До речі, всі свої подорожі Михай-
ло описує на своїй сторінці 
в Facebook, а також фільмує і ділить-
ся на своєму однойменному каналі в 
YouTube – Михаил Закусилов. Михай-
ло більшість часу працює будівель-
ником, зароблені кошти витрачає на 
подорожі. Каже, якщо є охочі виділи-
ти фінанси на його проєкт «Ріки Укра-
їни від джерела до моря», то не від-
мовиться, адже подорожувати – це 
заняття не з дешевих. 

Про мрії і плани Михайло говори-
ти не хоче, проте хотів би підкорити 
найбільші річки Європи. Однак вва-
жає: спершу треба «побачити своє», 
адже наша природа точно не гірша 
за закордонні краєвиди.

Олег Дешура

«Я люблю незвичні та складні роботи, а моя 
викладач запропонувала саме таку. Особливістю 
розпису храму є те, що в ньому поєднано кілька 
стилів. Було дуже важко їх компонувати разом», – 
зазначила Юлія. 

На цей же конкурс вона подавала ще одну ро-
боту – у вигляді старої української хати. Дівчина 
каже, що таким чином сама собі створила конку-
ренцію. 

«Хата сама з фанери, має солом’яний дах. Я 
робила його разом із моїм братом. Хата відкрива-
ється. Всередині можна побачити макети старо-
винних меблів. Ця робота також повністю розпи-
сана. Петриківка є на стінах і печі», – пояснює 
Юлія Єременко.

Дівчинка відвідує гурток петриківського роз-
пису вже 5 років. Упродовж цього часу вона брала 
участь і перемагала в багатьох обласних і всеу-
країнських конкурсах, зокрема, таких як «Знай і 
люби свій рідний край», «Український сувенір». 
Раніше розмальовувала невеличкі вироби.

Як розповіла методист центру, їхня вихованка 
малює і на папері, але найкраще їй вдається пе-
триківський розпис по дереву. 

Усього Юлія Єременко відвідує три гуртки. 
Окрім петриківського розпису, дівчина ще займа-
ється туризмом і ходить до театральної студії. Во-
на є членом Дитячого Парламенту Корюківського 
ЦДЮТ. Розробляє з культорганізатором сценарії, 
виступає ведучою, проводить квести та ігри з мо-
лодшими гуртківцями. Окрім цього, вона – лідер 
самоврядування ЦДЮТ. Окрім творчості, дівчина 
займається ще й благодійністю. Вже 10 місяців ді-
вчина збирає кошти на лікування свого друга, 
який потрапив у аварію та пролежав в комі в реа-
німації. Усі гроші підуть на операцію для хлопця, 
яку мають провести в Києві.

13 червня Юлія Єременко провела ярмарку – 
дівчина та її подруги продавали власні вироби. 
«Це дуже близька для мене людина, я не можу за-
лишити його в біді. Цього разу ми з моєю та його 
сестрами продавали вироби на вході до ринку. Це 
декоративні пляшки, гумки для волосся, магніти та 
інші сувеніри, які робили власноруч. Цього разу 
заробили небагато. Усього 5 тисяч. Але за весь час 
нам вдалося зібрати чимало», – розповідає Юлія. 

Цього року Юлія Єременко планує вступати до 
Чернігівського обласного педагогічного ліцею 
для обдарованої сільської молоді. Методист Те-
тяна Кошель дуже пишається вихованкою центру 
Юлією Єременко та каже, що буде шкода випуска-
ти її зі стін закладу.

Ольга Лазун 

Михайло Закусилов

Юлія Єременко
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
19.35 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при-
ро дi».
20.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.40 На шi гро шi.
22.15 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
0.00 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Па пiк».
21.50 Т/с «Та то Ден».
22.50 Х/ф «Шер лок - 2: Рей-
хен бахсь кий во дос пад».
0.45 Х/ф «Фiр ма».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
14.00 «Реч док».
16.30 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же доб ро».
23.55 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
10.25 Не дай се бе об ду ри ти.
11.30, 13.20 Х/ф «Без меж ний 
об рiй».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.50, 16.20, 21.25 Т/с «Пес».
16.30 Х/ф «Зiт кнен ня з бе-
зод нею».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
22.25 Т/с «Таємнi две рi».
23.35 Т/с «Ви ни щу ва чi-2: Ос-
тан нiй бiй».
1.40 М/ф «Зо ря ний де сант-4: 
Зрад ник Мар су».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
9.00, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
10.55 «Цiєї ми тi рiк по то му».
13.00, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Ви бiр ма-
те рi».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар - 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Чор на кров».
23.20 Т/с «Нас та не свi та нок».
1.30 Те ле ма га зин.
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6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30, 18.55, 22.40 Д/ц «Ди кi 
тва ри ни».
19.35 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при-
ро дi».
20.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.40 Свя тi та грiш нi.
0.00 Бюд жет ни ки.

1 1+
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: 
«Те ле вi зiй на служ ба но вин».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20 «Роз смi ши ко мi ка».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.15 «Гро шi 2020».
20.45 Т/с «Па пiк».
22.05 Т/с «Та то Ден».
23.05 Х/ф «Шер лок - 2: Со ба-
ки Бас кер вi ля».
1.05 Х/ф «Ван Хель синг».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.10, 12.25 Х/ф «Жан дарм iз 
Сен- Тро пе».
13.50 Х/ф «Жан дарм у Нь ю- 
Йор ку».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же доб ро».
23.55 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
10.25, 13.25 Т/с «Таємнi две-
рi».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 16.20 Х/ф «С.В.О.Т.: 
Спец наз мiс та ян го лiв».
17.00 Х/ф «С.В.О.Т.: Пе рех-
рес ний во гонь».
18.45, 21.10 Фак ти. Ве чiр.
20.10, 21.30 Х/ф «Зiт кнен ня з 
бе зод нею».
22.55 Х/ф «Iн ка са тор».
0.35 Х/ф «Без меж ний об рiй».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
9.00 «Цiєї ми тi рiк по то му».
13.00, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Ви бiр ма-
те рi».
23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар - 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Чор на кров».
23.20 Т/с «Силь на жiн ка».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.35, 21.40 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.25 Д/ц «Су пер- Чут тя».
22.15 Сек ре ти Со няч ної сис-
те ми.
0.00 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 «Лi га смi ху».
22.35 «Ве чiр нiй квар тал».
1.40 Х/ф «Шоу Тру ма на».

²ÍÒÅÐ

5.25, 23.20 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
14.00, 1.10 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Жер тву ючи пi-
ша ком».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти- зом бi.
11.05, 13.20 Х/ф «Пом пеї».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.30, 16.15 Х/ф «По мi ня ти ся 
мiс ця ми».
18.10, 20.10 Ди зель -шоу.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
22.55 Скетч- шоу «На трь ох».
0.45 Фак ти.
1.25 Х/ф «Троє амi гос».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
7.05, 19.00 «На ре че на для та-
та 3».
9.05 «Вря туй те на шу ро ди ну - 3».
11.05, 14.50, 18.15 Т/с «Слi-
па».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
20.55, 22.45 Т/с «За гад ка 
для Ан ни».
0.45 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Т/с «Мi раж».
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар - 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
23.20 Т/с «За мок на пiс ку».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.25 Хто в до мi ха зяїн.
6.50, 7.50 По го да.
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.10 
Но ви ни.
7.15 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
8.20 Шо? Як?
9.05 Енеїда.
10.10 Х/ф «Ро мео i Джульєта».
12.00, 20.30, 21.20 Д/ц «Ди кi 
тва ри ни».
13.00 Д/ц «По до рож вiд кри тим 
кос мо сом».
13.30 Сек ре ти Со няч ної сис-
те ми.
14.25 Те леп ро даж.
15.00 UA Фольк. Спо га ди.
16.00 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
16.45 Все нiч не бдiн ня (ПЦУ).
19.30 Ве ли ка ве чiр ня (УГКЦ).
22.00 Х/ф «Фа таль на прис-
трасть».
0.40 Свя тi та грiш нi.
1.35 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
1 1 . 0 5  « Л ю  б и й ,  м и  п е -
реїжджаємо».
17.10 Х/ф «Пiв то ра шпи гу на».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Ве чiр нiй квар тал 2020».
22.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2020».
23.10 «Свiтсь ке жит тя 2020. 
Дай джест».
1.10 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

5.00 «Те ле ма га зин».
5.30 «Орел i Реш ка. Ку рор тний 
се зон».
6.25 «Сло во Пред сто яте ля».
6.30 Х/ф «Без си на не при-
ходь!»
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш ня 
кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.10 Х/ф «Пок лич ме не у свiт-
лу да ли ну».
13.00 Х/ф «Пiч ки- ла воч ки».
15.10 Х/ф «Ка ли на чер во на».
17.15, 20.30 Т/с «Я по да рую 
то бi свi та нок».
20.00 «Под ро би цi».
22.30 «Ювi лей ний кон церт Со фiї 
Ро та ру».
0.40 Х/ф «Все мож ли во».

ICTV
5.15 Скарб на цiї.
5.30 Фак ти.
5.55 Т/с «Ко пи на ро бо тi».
8.25 Т/с «Роз тин по ка же».
12.00, 13.00 Х/ф «Iден ти фi ка-
цiя Бор на».
12.45 Фак ти. День.
14.25 Х/ф «Пе ре ва га Бор на».
16.40 Х/ф «Уль ти ма тум Бор-
на».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Спа док Бор на».
21.45 Х/ф «Джей сон Борн».
0.20 Х/ф «Хра ни те лi».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.40 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
7.40, 10.50 Т/с «Ви бiр ма те рi».
9.30 «Ней мо вiр на прав да про 
зiр ки».
17.00 «Ха та на та та».
19.00 «Зва на ве че ря».
20.55 Х/ф «Джен тль ме ни уда-
чi».
22.45 Х/ф «Дiв ча та».
0.40 «Дiв ча та: не вi до ма вер сiя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30, 15.20 Т/с «Чор на кров».
17.00, 21.00 Т/с «Не смiй ме нi 
го во ри ти про ща вай!»
20.00 Го лов на те ма.
23.10 Т/с «Бi жи, не ог ля да-
ючись».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.25 Хто в до мi ха зяїн.
6.50, 7.50 По го да.
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 0.10 Но-
ви ни.
7.15 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
8.15 Шо? Як?
9.00 Бо жес твен на Лi тур гiя Пра-
вос лав ної Цер кви Ук раїни.
11.00 Не дiль на Лi тур гiя Ук раїнсь-
кої Гре ко- Ка то лиць кої Цер кви.
12.30 Не дiль на Свя та Ме са 
Римсь ко- Ка то лиць кої Цер кви 
в Ук раїнi.
13.30 Свi то вi чем пi она ти. Ог ляд.
14.25 Те леп ро даж.
15.00 UA Фольк. Спо га ди.
16.00 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
18.00 Д/ц «Iс то рiї вул ка нiв».
18.30 Д/ц «Всi на мо ре. Но ва 
Зе лан дiя».
19.30, 21.20 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.00 Д/ф «Джун глi: ча ри iн шо-
го свi ту».
22.00 Х/ф «Не вин ний».
0.40 UA:Фольк. Спо га ди.
1.35 Силь на до ля.

1 1+
6.00 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- За ба ва».
9.25 «Свiт на ви во рiт».
12.05 Т/с «Па пiк».
17.30 Х/ф «Лю ди на тем ря ви».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «Ней мо вiр ний 
Халк».
22.25 Х/ф «Хра ни тель ча су».
1.05 Х/ф «Спай дер вiк: Хро-
нi ки».

²ÍÒÅÐ
5.40 «По до ро жi в ча сi».
6.00 Х/ф «Пiд став i iн шу що ку».
8.00 «Удач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi ту».
11.00 «Орел i реш ка. Бо же вiль нi 
ви хiд нi».
12.00 Т/с «Там, де твiй дiм».
13.50 Т/с «Я по да рую то бi 
свi та нок».
18.00 Х/ф «Лю бов вiд усiх 
хво роб».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Мiй хло пець - 
псих».
23.00 Х/ф «Ру дий пес».
0.50 «Реч док».

ICTV
5.05 Скарб на цiї.
5.15 Ев ри ка!
5.20 Фак ти.
5.45 Сек рет ний фронт.
6.45 Ан ти- зом бi.
7.45 Гро ма дянсь ка обо ро на.
8.40 Т/с «Вiд дiл 44».
11.20, 13.00 Х/ф «Уль ти ма тум 
Бор на».
12.45 Фак ти. День.
13.45 Х/ф «Спа док Бор на».
16.10 Х/ф «Джей сон Борн».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Го тель Мум баї: 
Про тис то ян ня».
21.40 Х/ф «По лю ван ня на 
зло дiїв».
0.20 Х/ф «Пiд рив ни ки».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.50 «Ве чо ра на ху то рi бi ля Дi-
кань ки:» не вi до ма вер сiя.
6.45 «За дво ма зай ця ми: не вi до-
ма вер сiя».
7.40 «Бе ре жись ав то мо бi ля: не-
вi до ма вер сiя».
8.40 «Джен тль ме ни уда чi: не вi-
до ма вер сiя».
9.35 «Ха та на та та».
19.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
20.00 «Один за всiх».
22.40 «Я со ром люсь сво го тi ла».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.50 Ре аль на мiс ти ка.
9.00 Т/с «Од на на двох».
13.10 Т/с «За мок на пiс ку».
17.00, 20.00 Т/с «Тор кну тись 
до сер ця».
19.00 Сь огод нi.
22.00 Х/ф «Її сер це».
0.00 Шоу Бра тiв Шу ма хе рыв.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 На шi гро шi.
18.55, 22.15 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
19.35 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.25 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.40 Бюд жет ни ки.
0.00 Спiль но.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.15 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Па пiк».
21.55 Т/с «Та то Ден».
22.55 Х/ф «Шер лок - 3: По-
рож нiй ка та фалк».
0.55 Х/ф «Па ра ноя».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
14.00 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же доб ро».
23.55 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.35, 10.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
11.00, 13.20 Т/с «Рi шає Онiс-
трат».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.30, 16.20, 21.30 Т/с «Пес».
17.00 Х/ф «Iн ка са тор».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
22.30 Т/с «Таємнi две рi».
23.40 Т/с «Ви ни щу ва чi-2: Ос-
тан нiй бiй».
1.30 Х/ф «Спi ву час ник».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
9.00, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
11.00 «Цiєї ми тi рiк по то му».
13.00, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Ви бiр ма-
те рi».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар - 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00, 23.20 Т/с «Чор на кров».
0.15 Т/с «Я зап ла чу зав тра».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15, 1.25 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30, 1.55 Сус пiль на сту-
дiя. Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 Ре алi тi- шоу «Гран дi оз нi 
по до ро жi за лiз ни цею Ве ли кої 
Бри та нiї».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 Бюд жет ни ки.
18.55, 22.15 Д/ц «Бо роть ба за 
ви жи ван ня».
19.35 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
20.25 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.40 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
0.00 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.15 «Од ру жен ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Па пiк».
21.50 Т/с «Та то Ден».
22.55 Х/ф «Шер лок - 3: Оз на ки 
треть ого».
0.50 Х/ф «Шер лок - 3: Йо го 
ос тан ня клят ва».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 Т/с «Па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
14.00 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же доб ро».
23.55 Т/с «Спо ку са».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.25, 13.20 Х/ф «По лi цейсь-
кий з Бе вер лi Гiллз».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10, 16.25 Х/ф «По лi цейсь-
кий з Бе вер лi Гiллз-2».
16.45 Х/ф «По лi цейсь кий з 
Бе вер лi Гiллз-3».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти- зом бi.
21.25 Т/с «Пес».
22.25 Т/с «Таємнi две рi».
23.35 Т/с «Ви ни щу ва чi-2: Ос-
тан нiй бiй».
1.40 Х/ф «Два днi у до ли нi».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
6.05 Т/с «Ко мi сар Рекс 2».
9.00, 23.00 Т/с «Док тор Ха ус».
11.00 «Цiєї ми тi рiк по то му».
13.00, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Ви бiр ма-
те рi».
0.55 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар - 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00, 23.20 Т/с «Чор на кров».
0.15 Х/ф «По мiч ни ця».
1.30 Те ле ма га зин.
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Винахідник шрифту для незрячих
« В о н И  З М І н И л И  С В І т » 

Ц І к а В И н к И  7 - ї  С т о Р І н к И

УЧЕНІ ЗАЯВИЛИ, ЩО АФРИКА РОЗПАДАЄТЬСЯ НА 
ДВІ ЧАСТИНИ

Африканський кон-
тинент повільно розпа-
дається на дві частини, 
між якими через міль-
йони років з’явиться 
новий океан. Про це 
свідчать нові супутни-
кові дані, які допомага-
ють вивчити тектоніч-
ний розлом в Африці. 

Найбільш очевид-
ним доказом розпадання континенту є тріщина завдовж-
ки в понад 56 кілометрів в Ефіопській пустелі.

«Це єдине місце на Землі, де ви можете вивчити, як 
континентальний риф стає океанічним рифом», – каже 
доктор філософії Університету Лідса у Великій Британії 
Крістофер Мур. Він використовує супутниковий радар для 
моніторингу вулканічної активності Східної Африки, 
пов’язаної з розпадом континенту.

Вчені прогнозують, що для формування нового океану 
знадобиться не менше як 5-10 мільйонів років, але вдале 
розташування регіону Афар на межі трьох тектонічних 
плит робить його ідеальним місцем для відстеження цьо-
го процесу вже зараз.
ЗА ВІДМОВУ ПРОДАТИ БЕНЗИН ЧОЛОВІК 
ВИПУСТИВ НА ЗАПРАВЦІ ЗМІЙ 

Чоловік в індійському штаті Махараштра підкинув кіль-
кох змій на автозаправку як помсту за те, що співробітни-
ки не налили йому бензин в пластикову пляшку. Індієць 
прийшов із пластиковою пляшкою на заправку і попросив 
налити йому бензину. Натомість отримав відмову, адже це 
суворо забороняють правила безпеки.

Тоді чоловік підійшов до порогу магазину та витрусив із 
пакета, який тримав у руках, змій. Один плазун, звиваю-
чись, одразу сховався під меблі біля виходу. Випустивши 
тварин, індієць швидко зник.

Співробітникам АЗС довелося викликати змієловів. Пла-
зунів відловили. А у поліції відкрили провадження за фактом 
інциденту і тепер активно розшукують «жартівника».

Повідомляється, що серед 3-х змій, яких чоловік витру-
сив на заправці, був один великоокий полоз (неотруйна 
змія, яку в Індії називають щурячою змією), та дві кобри – 
їх вважають найотруйнішими зміями світу.

У світі надзвичайного!

Від бронхіту
Подрібніть сушені зерна 

абрикосів кавомолкою на по-
рошок, потім сировину в 
кількості 3-5 грамів розмі-
шайте в 200 мілілітрах моло-
ка або чаю. Приймайте двічі 
на добу.

Для профілактики 
онкозахворювань

Абрикосові кісточки реко-
мендують їсти для профілак-
тики ракових захворювань. 
Норма – від 7 до 20 насінин 
щодня. Амигдалин запобігає 
онкологічним захворюван-
ням і позитивно впливає на 
стан хворих на онкологію.
Заготівля абрикосових 
кісточок і зберігання

Заготовляють абрикосові 
кісточки, витягуючи їх із по-
вністю стиглих плодів. Кіс-
точки з незрілих абрикосів 
під час сушіння та зберігання 
втрачають як зовнішній ви-
гляд, так і якість, і малопри-
датні для їжі.

Спершу кісточки треба 
висушити. Сушать їх, роз-
клавши в сухому місці на па-
пері в один шар, у спеціаль-
ній сушці для овочів і фруктів 
або в духовці при невеликій 
температурі.

Овочеви� ратату�

ІНГРЕДІЄНТИ:
Кабачки – 2 шт., баклажани – 2 шт., по-

мідори – 0,5 кг, часник – 2-3 зубчики, зе-
лень, сіль, перець.

Для соусу:
300 г пюре томатів, перець болгар-

ський – 2 шт., цибуля – 2 шт., олія оливко-
ва – 2 ст.л., цукор – 0,5 ч.л., сіль, перець.

Рататуй – овочева страва французької 
кухні. Традиційно готується із кабачків, 
баклажанів, помідорів, перцю. Це один 
із варіантів овочевих страв, близьких до 
рагу, лечо, та все ж відрізняється своїм 
оригінальним смаком.

Кісточки слив, вишень, персиків, а точніше насіння, 
що в них, – неїстівне. Через те, що в кісточках, що-
правда, в маленьких кількостях міститься отрута – 
синильна кислота.

Майбутній видатний французький тифлопедагог 
Луї Брайль народився 1809 року у Франції. Його бать-
ко заробляв на життя, виготовляючи упряж. Малень-
кий Луї частенько грався в батьковій майстерні. І од-
ного разу це призвело до жахливої трагедії. Хлопчик 
взяв до рук шило і ненароком пошкодив око. Але най-
гіршим виявилося те, що невдовзі інфекція пошири-
лася на друге око. Так малень-
кий Луї, маючи лише три ро-
ки, повністю втратив зір.

Намагаючись допомогти ди-
тині, батьки Луї та парафіяльний 
священик Жак Паї попросили, 
щоб хлопцю дозволили сидіти на 
уроках у місцевій школі. Луї по-
глинав науку. Кілька років він на-
віть був найкращим учнем у кла-
сі. Однак методи навчання, роз-
раховані на зрячих, не могли по-
вністю задовольнити потреб не-
зрячої дитини. Тому 1819 року Луї віддали до Паризького 
Національного інституту незрячих.

У 1821 році, коли Луї Брайль мав лише 12 років, інсти-
тут відвідав відставний французький капітан-артилерист 
Шарль Барб’є. Він представив спосіб зв’язку, який нази-
вався нічним письмом, а пізніше сонографією. Нічне пись-
мо розробили для користування на полі бою. Це був доти-
ковий метод, у якому застосовувались опуклі крапки, роз-
ташовані в формі прямокутника: шість крапок у висоту й 
дві крапки у ширину. Ідея використання коду для фонетич-
ного позначення слів сподобалася інституту. Брайль із 
захопленням почав вивчати цей новий метод і навіть дещо 
удосконалив його. Але для того, щоб система стала 
справді практичною, хлопцю треба було ще попрацювати. 
Тому наступні два роки Брайль наполегливо трудився над 
спрощенням коду. Зрештою він винайшов удосконалений 
і простий шрифт із комбінації лише шести крапок – три 
крапки у висоту та дві в ширину. 

У 1824 році 15-річний Луї Брайль завершив працю над 
цією новою шестикрапковою системою шрифту. Невдовзі 
після цього він почав викладати в інституті, де раніше на-
вчався, став у подальшому професором цього інституту, 
а 1829 року опублікував унікальний метод письма, який 
нині називають його ім’ям.

Шрифт Брайля, зазнавши лише незначних змін, дій-
шов до нас майже таким, яким його він створив.

Нині завдяки цьому простому, добре продуманому 
шрифту, який майже 200 років тому розробив самовідда-
ний юнак, писемне слово стало досяжне мільйонам не-
зрячих людей.

Валентина Жукова народилася в Чернігові в родині 
радянських інженерів, які вчилися на одному 
факультеті в Політехнічному інституті і потім 
разом працювали на чернігівському радіозаводі. 
Валентина закінчила свого часу школу №3, а потім 
здобула вищу освіту в чернігівському педі. Зараз, 
як і її батьки, працює разом зі своїм чоловіком, 
щоправда, на Чернігівській ТЕЦ. Роботі на підпри-
ємстві подружжя віддало понад 20 років.

«У дитинстві я мріяла стати ветеринаром, бо лю-
била тварин і дуже хотіла котика чи песика, але моя 
мама була проти. І тільки коли мені виповнилося 12, 
дозволила завести собачку. Так у нас з’явилася Аль-
фа – моя перша та найулюбленіша собака. Пам’ятаю, 
як почувалася безмежно щасливою, сама її дресиру-
вала, вірніше, ми з нею вчилися розуміти одна одну і 
слухатися. А тепер у нашій родині є собака Міша і два 
котики – Муся і Кузя», – розповіла жінка.

Родина Жукових складається з тата і мами – Ва-
лентина й Валентини – і двох творчих дітей. «Ми зви-
чайна сім’я…», – так починає свою розповідь Вален-
тина. 15-річний син Валерій закінчив дев’ятий клас. 

АБРИКОСОВІ 
КІСТОЧКИ

ПРИГОТУВАННЯ:
Баклажани нарізати тоненькими кру-

жальцями, посолити та залишити на 
30 хв., щоб не гірчили. Промити від солі і 
дати висохнути.

Кабачки та помідори вимити, нарізати 
тоненькими кружальцями.

Цибулю нарізати, протушкувати на 
олії, додати подрібнений перець і томатне 
пюре (з помідорів зняти шкірку та подріб-
нити в блендері).

Посолити, поперчити та протушкувати 
на слабкому вогні 10-15 хв. Додати зе-
лень.

Викласти у форму для запікання поло-
вину суміші (решта пригодиться під час 
подання страви до столу). Зверху виклас-
ти овочі.

Окремо потерти часник із сіллю, дода-
ти трави (чудово підійдуть базилік і че-
брець). Для  любителів гострого можна 
додати червоний гострий перець і полити 
цією сумішшю овочі. Збризнути олією.

Накрити форму фольгою та запікати 
до години часу. Подавати із залишеним 
томатним пюре.

СМАЧНОГО! 

Єдине насіння, яке мож-
на їсти, – абрикосове. 
Його використовують у 
кулінарії, у косметиці та 
для лікування певних за-
хворювань. Але насіння не 
всіх абрикосів можна їсти. 

Дорослим можна їсти 
до 50 г абрикосових кісто-
чок на день, а дітям – до 
25 г.

Не варто їсти занадто 
гіркі ядра абрикосів: у них 
амигдалин міститься в біль-
шій кількості. Не варто та-
кож забувати, що в складі 
абрикосових кісточок є си-
нильна кислота, від над-
лишку якої можуть постраж-
дати тканини кишківника і 
весь організм. І, як і завжди, 
перш ніж користуватися ре-
цептами народної медици-
ни, варто проконсультува-
тися в лікаря.

Профілактика 
захворювань серця

10 грамів подрібнених 
ядер залийте однією 
склянкою окропу. Суміші 
треба трохи настоятися, 
потім готовий абрикосовий 
чай можна пити. Приймай-
те чай щодня перед сном.

Корисні
н а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н а

Грає на трубі і нині готується до іспитів у Чернігівсько-
му музичному училищі. 13-річна донька Анастасія – 
досить відома вокалістка. Вона, як і брат, також пла-
нує навчатися в музучилищі. Вже зараз у неї три му-
зичні кліпи. В одному з них вона співає в дуеті з по-
дружкою Яніною Деркач про наше стародавнє і гарне 
місто Чернігів.

«До речі, цей кліп бере участь у міжнародному 
фестивалі, який пройде в Туреччині, в номінації «Дитя-
чий кліп». Тож наше місто побачать і в Туреччині, і в 
Болгарії, багато учасників фестивалю і міжнародне 
журі», – пишається мама.

Валерій і Анастасія постійно беруть участь у кон-
курсах і фестивалях, мають багато дипломів із призо-
вими місцями. Брат і сестра підтримують одне одно-
го і в творчості, і в повсякденному житті, допомагають 
одне одному з навчанням і в звичайній, і в музичній 
школі. Разом із тим, розповідає мама, Валера і Настя 
звичайні діти, проводять вільний час, як і інші їхні од-
нолітки, люблять гуляти з друзями, люблять тварин. 
Творчий у родині і тато. Він має суто чоловіче хобі. Чо-
ловік виготовляє фігурки мотоциклів із металу.

Відпочивати всією родиною Жукови люблять на 
природі. 

«У нас є будиночок у селі. Там дуже хороші сусіди, 
а у наших дітей – друзі», – повідомила Валентина. Се-
ред улюблених родинних занять – риболовля. Риба-
лити їздять на Дніпро, бо саме там добре клює і не-
ймовірні краєвиди.

Сімейні традиції родини Жукових пов’язані з трьо-
ма святами – Новим роком, Великоднем і 9 Травня. 
Найулюбленіша з них – це спільне прикрашання ялин-
ки на Новий рік і неодмінно олів’є на новорічному сто-
лі. Також щороку всією родиною на Великдень Жуко-
ви печуть багато пасок, які Валера і Настя самі при-
крашають. А на 9 Травня вони купують квіти і дарують 
їх ветеранам, також покладають букети до пам’ятника 
Невідомому солдатові.

«Ми – щасливі батьки, бо ми маємо таких хороших 
дітей. З нами завжди музика і багато цікавого, з нею 
пов’язаного. Хочеться, щоб у наших дітей усе задума-
не ними здійснилося, щоб вони були щасливі!», – ді-
литься мріями жінка. 

Юлія Заліська 

л Ю Д И

Рецепт щасливого батьківства
від родини Жукових

Валентина Жукова з сином і донькою
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ОВЕН (21.03-20.04). Очікуються помітні 
зміни в професійній сфері. Це серйозне випробу-
вання на міцність, знадобиться готовність до спів-
праці та юридична грамотність. Заздрощі колег або 
друзів трохи засмутять, але стануть для вас гарним 
уроком. Будьте обережні з привабливою пропози-
цією в особистому житті. Не варто нічого планувати 
серйозно, бо все може змінитися в одну мить. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Настає сприятли-
вий період для реалізації кар’єрних планів, не про-
пустіть важливої інформації. Не витрачайте час на 
дрібне та негайне, пам’ятайте, що ваша сила про-
являється, коли ви зосереджені на чомусь одному. 
Може зірватися якийсь важливий захід, не засму-
чуйтеся, з’явиться інший варіант. У вихідні не варто 
з’ясовувати стосунки в родині. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Не слід впа-
дати в крайнощі, уважніше прислухайтеся до вну-
трішнього голосу, він обіцяє підказати правильне 
рішення. Ситуація налагодиться і у вас з’явиться 
можливість виконати своє найзаповітніше бажан-
ня, причому зненацька, майже без зусиль з вашого 
боку. У вихідні все стане на свої місця, покращаться 
стосунки з близькими людьми. 

РАК (22.06-23.07). Намагайтеся дивити-
ся на світ філософськи. Вас може тривожити вну-
трішнє напруження, уникайте непотрібних і непри-
ємних зустрічей, розмов, не беріть участь у супе-
речках. У вихідні настрій покращиться. Може 
з’явитися шанс одержати додатковий прибуток і 
добре відпочити. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Сприятливий період 
для навчання та підвищення вашого професійного 
рівня. Ваш авторитет може врятувати від краху од-
ну дуже важливу справу, будьте готові прийняти на 
себе відповідальність. Багато справ вдаватимуть-
ся за інерцією. Не вступайте в суперечку, якщо не 
до кінця впевнені у своїй правоті. У вихідні приго-
туйтеся до несподіваної та приємної поїздки. 

ДІВА (24.08-23.09). Намагайтеся зосе-
редитися на найголовнішому, тоді дрібні неприєм-
ності не завадять здійсненню ваших цілей. Рівень 
висот у кар’єрі може не враховувати поточних мож-
ливостей, ви здобудете розуміння та підтримку. 
Ближче до вихідних перед напором вашої енергії 
зруйнуються всі обмеження й перешкоди. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Рішучість і стрім-
кість – ось ваші основні козирі, а баритися і сумні-
ватися – означає програти. Постарайтеся спокійно 
сприйняти не зовсім приємну інформацію. Удача 
сприятиме тим, хто збирається вирушати в далеку 
поїздку. У вихідні варто влаштувати вечірку або пік-
нік із друзями. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Цей тиждень 
пройде під знаком дотепності та дару переконан-
ня – ви легко досягнете бажаного, якщо дійсно цьо-
го захочете. Магнетичній чарівності вашої особис-
тості ніхто не може опиратися. Загостриться ба-
жання стабільності, і багато дій будуть спрямовані 
саме на її здобуття. У вихідні ситуація, яка вас не-
покоїть, благополучно вирішиться. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). З’явиться мож-
ливість проявити себе в новій справі, що може при-
нести додатковий прибуток. Але всі свої ідеї й про-
позиції вам доведеться відстоювати. Вас може по-
радувати побачення або зустріч із друзями. Вихідні 
варто провести за містом, подихати свіжим пові-
трям. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Не варто давати 
привід для пліток. Середовище сприятиме наве-
денню ладу в думках і справах. Добряче подумайте, 
перш ніж долучатися до якихось конфліктів. Неба-
жано проявляти агресивність, цей час сприятливий 
для відновлення гармонії. У вихідні доведеться ви-
рішувати сімейні проблеми. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Постарайтеся 
окреслити плани на тиждень і чітко їх дотримувати-
ся. Убезпечте себе від непотрібних контактів. Кри-
тично подивіться на свої ідеї: наскільки вони реа-
лістичні й чи можливе їх втілення найближчим ча-
сом. Приділіть увагу дітям і старшим родичам. Збе-
ріться всією родиною на дачі, і ви відчуєте радість 
життя

РИБИ (20.02-20.03). На роботі можуть 
виникнути дрібні неприємності – як результат не-
певності у власних силах. Ви будете забезпечені 
симпатією і підтримкою друзів та однодумців. Ці-
нуйте й поважайте свою працю, демонстрація 
само критичності приведе лише до того, що вам ся-
дуть на шию, попутно давши зрозуміти, що ви пога-
но справляєтеся з обов’язками. У вихідні порадує 
кохана людина.

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Шатен. 6. Унт. 7. 
Око. 8. Аніон. 9. Хіт. 10. Ага. 11. Сто. 13. Тема. 15. 
Мапа. 17. Бра. 18. Вода. 19. Хала. 21. Ноа. 23. 
Дія. 25. Сша. 26. Дзвін. 27. Чар. 28. Іго. 29. Оклад.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Шурхіт. 2. Штат. 3. 
Твіст. 4. Нона. 5. Догана. 11. Сабан. 12. Омаха. 14. 
Емо. 16. Пил. 18. Видача. 20. Аматор. 22. Обвал. 24. 
Ядро. 25. Снід.

Відповіді до кросворда у номері № 30:

ДоЗвіллЯ

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Марина Вірко, голова громади (Плиски)
«У добро вірять ті, хто його творять. В існу-

ванні любові ніколи не засумніваються ті, хто 
дарує любов. Вірність – не міф для тих, хто не 
зраджує, а відданість – для тих, хто не обма-
нює... Світло – це вибір. І якщо ти хочеш, щоб 
воно висвітлювало твій шлях, запали його спо-

чатку всередині себе».

Вікторія Неруш, працівниця 
райдержадміністрації (Мена)

«Знову байдарки! Це вже я – турист і ми на 
Снові! У порівнянні з Десною – вузенька, мілка 
річка, але які гарні береги, скільки пляжів, яка 
чиста прозора вода! Людей теж багато. Але 
місця вистачило всім і на берегах, і на воді».

Ірина Соломаха, активістка (Чернігів)
«У моїх батьків золоте весілля! Я надзви-

чайно щаслива, що вони в мене є, що вони 
такі ж закохані, як і пів століття тому, що ма-
ють щастя зустрічати цей ювілей разом у ко-
лі люблячих їх рідних. Мамо і тату, я вас лю-
блю до безтями! Живіть і кохайте одне одно-
го ще довго і довго».

Астрологiчний прогноз на 3 – 9 серпня  2020 року

Павло Солодовник, журналіст (Чернігів)
«Шахи – дуже цікава і надзвичайно корисна 

для розуму настільна гра. Грати в шахи мене 
ще в ранньому дитинстві навчив мій дідусь 
Іван. Він був серйозним сільським гросмейсте-
ром. Пам’ятаю, як до нього іноді в гості заходи-
ли чоловіки. З шафи бережно діставалася ша-
хова дошка і починався двобій. Це було справ-

жнє видовище. І чомусь фігури вони ставили на дошку так силь-
но, що вся шахівниця здригалася і хатиною аж гул йшов. Ма-
буть, щоб продемонструвати силу і загрозу ходу. Грайте в ша-
хи! Розвивайте розум! Робіть гімнастику для мозку»!

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Трав’яниста овочева рослина роди-
ни хрестоцвітих із потовщеним кореневищем, їдким і гірким на 
смак. 5. Держава в Західній Африці, відома раніше під назвою Зо-
лотий Берег. 9. Фахівець із навігації. 11. Розділовий сполуч-
ник. 12. ...-Цзи (китайський філософ, що вважається засновни-
ком даосизму). 13. Прилад для освітлення. 14. Навігаційний при-
лад для вимірювання швидкості руху судна або пройденого ним 
шляху. 16. Науково-дослідний інститут. 19. Держава у Південно-
Західній Азії, на південному сході Аравійського півострова. 21. 
Велика кількість однорідних предметів, вертикально складених 
один на один. 22. Одна із складових назв звуків, те саме, що «E» 
або «e». 23. Автономна Республіка Крим. 24. Здивування, здо-
гад. 25. У рослини — комплекс тканин, що ними органічні речови-
ни переміщуються від листків до коріння. 26. «Вухогорлоніс». 27. 
Уживається для вираження незгоди з чим-небудь, неприйнят-
ності чогось (іноді з відтінком іронії). 28. Вигук, що виражає по-
див, здогад, пригадування. 29. Міжнародна одиниця електрич-
ного опору. 31. Проста речовина елемента нітрогену. 33. Кален-
дарний час якої-небудь події. 35. Тринадцята літера грузинської 
абетки. 37. Львівський автобусний завод. 38. Нижчий диплома-
тичний ранг співробітників посольств, місій та апарату відомств 
закордонних справ. 39. Організація Об’єднаних Націй. 41. Гене-
тично модифікований організм. 44. Пліт або невелике веслове чи 
парусне судно, що складається зі з’єднаних між собою колод. 47. 
Частина одягу диякона, перев’язь, розшита хрестами, що одяга-
ється на ліве плече. 48. Одна з двох нижніх кінцівок людини.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Руда фарба. 2. Селянин-кріпак або 
слуга кріпосника. 3. Співучий птах середніх розмірів із родини го-
робцеподібних. 4. Вираження заперечення співрозмовникові. 5. 
Відгук на звертання. 6. Титан, який за наказом Зевса мусив вічно 
підтримувати небосхил. 7. Ізраїльська естрадна співачка й автор 
пісень, разом з Мірою Авад представляла Ізраїль на Пісенному 
конкурсі «Євробачення» 2009 року в Москві з піснею «Має бути ін-
ший шлях». 8. Муніципалітет у Франції, у регіоні Аквітанія, депар-
тамент Атлантичні Піренеї. 10. Послідовно зростаючий або спада-
ючий щодо висоти ряд звуків у межах октави. 14. Товстий заго-

стрений з одного кінця металевий стрижень, яким лама-
ють, розбивають що-небудь тверде. 15. Фермент, що 
гідролітично розщеплює крохмаль і глікоген з утворен-
ням декстринів, мальтози і глюкози. 17. Чуйне, дружнє 
ставлення до людей. 18. Титул японського Імператора 
Ґо-Сакураматі. 20. Сигнал тривоги у випадку якого-не-
будь нещастя. 21. Відповідно обладнане місце, будівля 
або приміщення для зберігання чого-небудь (продуктів, 
матеріалів і т. ін.). 27. Титул монарха, феодального пра-
вителя в багатьох країнах Сходу в середні віки, а також 
особа, що мала цей титул. 30. Мінський автомобільний 
завод. 32. Один із найдавніших християнських обра-
зів. 34. Швидко, жваво (про темп виконання музичного 
твору). 36. Чоловіче ім’я. 39. Орган зору. 40. Об’єднана 
держава Сирійської Республіки та Республіки Єгипет, що 
існувала з лютого 1958 по вересень 1961 року. 42. Ча-
клун. 43. Індіанський народ, що існував на крайньому 
півдні Південної Америки. 45. Міра земельної площі. 46. 
Назва серії літаків авіаконструктора Антонова.

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »
Продам ав-

томобіль ВАЗ 
321063. Можна 
на запчастини. 
с. Южне, Ічнян-
ський район. 

Тел. 097-422-88-31.

Продам будинок у селі 
Мартинівка Ічнянського району. По-
руч ліс, ставки, річка. Зручна тран-
спортна розв’яз ка. Ціна договірна. 
Тел. 068-532-00-31.

Продам автомобіль «Славута 
110307», 2001 року випуску. Пробіг – 
55 тис. км. У гарному стані. Ічня. Тел. 
097-991-33-92.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 10 соток з сараєм та недобу-
дованим будинком, м. Ічня. Тел. 096-
085-32-25.

Продам земельну ділянку в мальовни-
чому місці – в селі Рокитне Бобровиць-
кого району. 25 соток. І всього за 70 км 
від Києва. Прекрасна природа, чисте 
повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, 
хороша дорога. Тел. 093-026-36-18.

Продам двигун моделі ЗАЗ-966 із 
коробкою передач. Ціна договірна.  
Тел. 067-460-60-90. Микола.

Терміново продам добротний буди-
нок у центрі с. Феськівка Менського 
району. 25 соток, сад. Опалення га-
зове й пічне, є хлів, колодязь, два га-
ражі. Тел. 096-619-04-35, 096-196-
96-39.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 0,09 га під забудову з буді-
вельними матеріалами,  м. Мена. 
Тел. 093-226-60-74.

Продам віники березові для лазні. 
Сновськ. Tел. 068-816-06-65.

Куплю стару газову колонку, холо-
дильник, пральну машинку, радян-
ський телевізор, радіодеталі та 
плати. Тел. 093-139-30-22, 066-
308-00-11.

Продам будинок у Бахмачі, біля за-
лізничного вокзалу, газ, вода, 6 соток 
землі. Ціна договірна. Тел. 096-551-
89-14.
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Тел. 097-422-88-31.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху


